
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 165 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA ASSESP Nº 162/2022, URUOCA/CE DE 01 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) NICOLE KASSANDRA DA SILVA 

QUEIROZ para exercer o cargo de DIRETORIA DE 

ALMOXARIFADO, com simbologia DAS – IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 
Anos de Emancipação Política. 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA ASSESP Nº 163/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 

 
Dispõe sobre Interrupção das férias do servidor público Lucilio 

Valdivino Batista Neto referente ao mês de agosto de 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 
continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia 

na prestação do serviço público, conforme art. 6º, da Lei nº. 8.987/95; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 
exercício dos cargos dos servidores infra citados.  

 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei nº. 217/98 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referente ao 
exercício de 2021 do servidor LUCILIO VALDIVINO BATISTA 

NETO, vinculado à SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

mencionado pela Portaria ASSESP Nº 157/2022, URUOCA/CE 21 DE 
JULHO DE 2022, concedida para o período de 01/08/2022 à 

30/08/2022, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes 

oportunamente.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 165 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA ASSESP N° 164/2022, URUOCA/CE 01 DE AGOSTO 

DE 2022 

 
Dispõe sobre substituição de férias para compor o Conselho Tutelar 

referente ao mês de agosto de 2022. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 157, de 19 de fevereiro de 

2015, que estabelece diretrizes básicas para a política de atendimento 
integral à criança e ao adolescente do Município de Uruoca, revoga as 

Leis Municipais que indica e dá outras providências.  

 

CONSIDERANDO a eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar 
realizada na data de 06 de outubro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a prioridade que o município deve implementar, 

com vistas ao atendimento do setor 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a senhora JOCILEIDA ROCHA DOS SANTOS, eleita 
suplente em 06 de outubro de 2019, para compor o Conselho Tutelar de 

Uruoca, em substituição do Conselheiro Tutelar Titular que goza o 

direito das férias no seguinte mês:  

 
Art. 2º A Servidora Pública de que trata o art.1º exercerá pelo período 

de 01 a 30 de agosto de 2022, a função em substituição ao Conselheiro 

(a) Tutelar Titular RUBENÍ ALVES FERREIRA, em decorrência do 

período de férias:  
 

Art. 3º A nomeação de que trata esta portaria terá validade de 30 dias 

no período de 01 a 30 de agosto de 2022. 

Parágrafo único. Sendo os recursos necessários à remuneração dos 
membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal, ao 

Suplente, é defeso perceber a mesma remuneração fixada ao Titular, 

quando este se encontrar no exercício da titularidade do Conselho.  

  
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Uruoca, Ceará, em 01 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 195, 01 DE AGOSTO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 
CE, objetivando participar da Capacitação com especialistas do 

UNICEF e parceiros para levar crianças e adolescentes de volta à 

escola. No endereço Avenida Monsenhor Tabosa, Nº 740, Fortaleza – 

Ceará. 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR 
OLIVEIRA, residente na Rua Dona Ana Maria, N 271, Paracuá,  

Uruoca – CE. Ocupante no cargo de ASSISTENTE SOCIAL que se 

realizará no dia 02 de Agosto de 2022. 

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (Uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 196, DIA 01 DE AGOSTO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Fladiane Rodrigues Caetano dos Santos com 

acompanhante, para realizar Exame na Santa Clínica. No dia 01 DE 

AGOSTO DE 2022 e retornando no dia 01 DE AGOSTO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente 

na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 123/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

URUOCA E O SR. RAIMUNDO DE SOUZA SAMPAIO FILHO 
 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica 

de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33  com 

sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro - Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pela ordenador a de despesas da Secretaria da 

Saúde a Sra. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, denominado  

CONTRATANTE e do outro lado o Sr. RAIMUNDO DE SOUZA 

SAMPAIO FILHO, residente com endereço na Avenida Valdemar  
 

 

 

 
 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 165 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

Rocha, N° 1275, Bairro 26 de Março - Uruoca/CE, doravante 
denominado CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, 

inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar 

o presente Termo de Distrato ao Contrato N°123/2022, mediante as 

clausuras e condições a seguir estabelecidas. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº 123/2022, celebrado em 07 de Abril de 2022 
prestação de serviços profissionais, no cargo de VIGILANTE, junto a 

Secretaria da Saúde de acordo como que determina a Lei 

Complementar de nº 014/2018 de 19/12/2018.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente 

data, não restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, por 

extrato, que será publicado no DOE da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 
CONTRATANTE. 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 
 

Uruoca/CE, 01 de Agosto de 2022. 

 

______________________________________ 
RAIMUNDO DE SOUZA SAMPAIO FILHO 

PROFISSIONAL CONTRATADO 

_____________________________________ 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DA SAÚDE 

 

TESTEMUNHAS: 

NOME:_____________________________    
CPF:_______________________________ 

NOME:_____________________________      

CPF:________________________________ 

 

 

 

 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 097/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA E A SRA. BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUZA 

CAETANO  
 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o Nº 

07.667.926/0001-84 com sede à Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto 

Dourado, Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo 

Secretário Municipal da Educação o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA, e do outro lado a Sra. BENEDITA ISMAELA LIMA DE 

SOUZA CAETANO, residente em Sítio São Joaquim, Uruoca- CE, 
doravante denominado CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro na 

Cláusula 8ª do Termo de contrato nº 097/2022, firmar o presente 

Termo de Distrato ao Contrato nº 097/2022, mediante as cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATADO nº 097/2022, celebrado em 01 de agosto de 2022, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de AUXILIAR DE 

PROFESSOR, junto a Secretaria da Educação. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactuada até a presente 

data, não restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

A Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato que 

será publicado no Diário Oficial do Município. 

 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 

                                                                                                     
Uruoca, 01 de agosto de 2022. 

 

____________________________________ 

BENEDITA ISMAELA LIMA DE S.  CAETANO   
PROFISSIONAL CONTRATADO 

___________________________________ 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
                               

TESTEMUNHAS: 

NOME__________________________________ 

CPF: ___________________________________   
NOME__________________________________ 

CPF: ___________________________________   

 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 086/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA E A SRA. KARLA KELLY DA SILVA 

EVANGELISTA  
 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o Nº 

07.667.926/0001-84 com sede à Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto 
Dourado, Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo 

Secretário Municipal da Educação o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA, e do outro lado a  Sra. KARLA KELLY DA SILVA 

EVANGELISTA, Rua Assunção, 522, Uruoca-CE, doravante 
denominado CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro na Cláusula 

8ª do Termo de contrato nº 086/2022, firmar o presente Termo de 

Distrato ao Contrato nº 086/2022, mediante as cláusulas e condições a 

seguir estabelecidas. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATADO nº 086/2022, celebrado em 01 de agosto de 2022, 
prestação de serviços profissionais, no cargo de AUXILIAR DE 

PROFESSOR, junto a Secretaria da Educação. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 
integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactuada até a presente 

data, não restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

A Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato que 
será publicado no Diário Oficial do Município. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 
em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 01 de agosto de 2022. 

 

____________________________________ 

KARLA KELLY DA SILVA AVANGELISTA     

PROFISSIONAL CONTRATADO 
___________________________________ 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 165 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

NOME__________________________________ 
CPF: ___________________________________   

NOME__________________________________ 

CPF: ___________________________________   

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0051207.2022-01 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0051207.2022-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0051207.2022. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA.  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 

ESPECIALIZADA JUNTO A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL, 
COMPREENDENDO O CADASTRAMENTO E 

RECADASTRAMENTO DOS IMÓVEIS E A VIABILIZAÇÃO DO 

LANÇAMENTO DOS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0110.2.006 - MANUT. 
SECRET. MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA. 

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES. 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO MOREIRA. 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

VALOR MENSAL: R$ 2.150,00 (DOIS MIL CENTO E 
CINQUENTA REAIS). 

GLOBAL: R$: 10.750,00(DEZ MIL SETECENTOS E CINQUENTA 

REAIS).  

 

URUOCA-CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

             

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicação nesta edição. 


		2022-08-01T16:31:06-0300




